



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2024

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato neste ato representado por seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional nº PA91464, designado pela Portaria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem apostilar o Acordo de Cooperação Técnica nº 073/2023, para indicar os fiscais apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Tribunal de Contas dos Municípios do Estado Pará, conforme expediente TJPA-PRO-2024/00023 e tabela abaixo:

ACT	PARTÍCIPE	FISCAL
073/2023	TJE/PA	CÉSAR AUGUSTO DIAS LOBO JÚNIOR Matrícula: 208892 E-mail: cesar.lobo@tjpa.jus.br
	TCM/PA	MARCUS ANTÔNIO DE SOUZA Setor: Diretor de Tecnologia da Informação Matrícula: 500000633
		Email: marcus.souza@tcm.pa.gov.br

Belém, 19 de setembro de 2024.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR

Secretário de Administração do TJPA

TJPA-PRO-2024/00023







DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)	ID FUNCIONAL	TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO	ACUMULAÇÃO	INDENIZAÇÃO	PERÍODO
Fabiano de Lima Narciso	57231640/1	4ª Defensoria Pública Cível de Santarém	5ª Defensoria Pública Cível de Santarém	Pro rata tempore, 10% do vencimento-base, nos termos do art. 2º, I c/c art. 5º, da Resolução do CSDP nº 283/2021.	19/09/2024 a 20/09/2024
			5ª Defensoria Pública Cível de Santarém	Pro rata tempore, 10% do vencimento-base, nos termos do art. 2º, I c/c art. 5º, da Resolução do CSDP nº 283/2021.	23/09/2024 a 25/09/2024
Samuel Oliveira Ribeiro	5931564/1	5ª Defensoria Pública Criminal de Santarém	1ª Defensoria Pública Criminal de Santarém	Pro rata tempore, 10% do vencimento-base, nos termos do art. 2º, I c/c art. 5º, da Resolução do CSDP nº 283/2021.	23/09/2024 a 04/10/2024

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA Diretor do Interior

Protocolo: 1126222 PORTARIA nº 801/2024-GGP/DI, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10°, I, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/DPG, de 19 de julho de 2024; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2348992, RESOLVE:

Conceder indenização de acumulação Pro rata tempore ao (a) Defensor (a) Público (a), conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)	ID FUNCIONAL	TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO	ACUMULAÇÃO	INDENIZAÇÃO	PERÍODO
Anderson Araújo de Medeiros	5957711/1	3ª Defensoria Pública Cível de Castanhal	4ª Defensoria Pública Cível e de Infância e Juventu- de Castanhal	Pro rata tempore, 10% do vencimento-base, nos termos do art. 2º, I c/c art. 5º, da Resolução do CSDP nº 283/2021.	23/09/2024 a 10/10/2024

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA Diretor do Interior

Protocolo: 1126225

PORTARIA nº 792/2024/GGP/DPG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o processo Administrativo Eletrônico 2024/2365084, RESOLVE: CONCEDER Gratificação de Atividade de Gabinete - GAG, no percentual de 50% (cinquenta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor público JAYLSON PEREIRA DIGER, ID Funcional nº 57234529/1, ocupante do cargo de Motorista de Defensoria Pública A, lotado no Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar de 25.06.2024, nos termos do art. 17, inciso I, da Lei nº 8.107/15.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1126166

OUTRAS MATÉRIAS

EDITAL Nº 21/CONVOCAÇÃO/DPPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024. RESULTADO DA ANÁLISE DA PERÍCIA E DOS DOCUMENTOS E CON-VOCAÇÃO PARA A POSSE

A DEFÉNSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO as disposições contidas nos arts. 27, 29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual nº 54/2006; CONSIDERANDO as regras previstas no item 17 do Edital 01/2021/DP/PA, que tornou pública a realização do V Concurso Público para o preenchimento de cargos de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará; CONSIDERANDO o Ato nº 99, de 29 de agosto de 2024 (D.O.E. nº 35.944, de 30.08.2024), por meio do qual foram nomeados 05 (cinco) candidatos aprovados, conforme lista de classificação; CONSIDERANDO os pareceres de conformidade entregues em 25 de setembro de 2024 pela Comissão de Análise da Documentação, instituída pelo Edital Nº 20, de 02 de setembro de 2024; CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado da análise da perícia admissional e dos documentos necessários para a posse no cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará, a ocorrer na data de 30 de setembro de 2024, às 10h, no Auditório da Defensoria Pública do Estado do Pará, Prédio Sede, sito à Rua Padre Prudêncio, nº 154, Brasil, com a relação dos candidatos considerados APTOS, nos termos do quadro abaixo especificado:

	NOME	CONFORMIDADE - ANÁLISE DOCUMENTAL
1	ALISON VAZ FERREIRA	APTO
2	LAURA VIRGINIA MORAIS DE OLIVEIRA	APTA
3	CAROLINE BUSSOLOTO DE BRUM	APTA
4	ERIKA DE ANDRADE SADIGURSKY XAVIER	APTA
5	LETICIA CAMARA MACHADO	APTA

2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação oficial. Belém, 26 de setembro de 2024.

(assinatura eletrônica) MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1126402

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

APOSTILAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2024 - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula 91464, designado pela PORTARIA nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem apresentar o nome dos fiscais indicados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Tribunal de Contas dos Municípios no ACT nº 073/2023, conforme requerido e instruído no expediente TJPA-PRO-2024/00023.

ACT	PARTÍCIPE	FISCAL
073/2023	TJE/PA	CÉSAR AUGUSTO DIAS LOBO JÚNIOR Matrícula: 208892 E-mail: cesar.lobo@tjpa.jus.br
	TCM/PA	MARCUS ANTÔNIO DE SOUZA Setor: Diretor de Tecnologia da Informação Matrícula: 500000633 Email: marcus.souza@tcm.pa.gov.br

Belém, 27 de setembro de 2024. // Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior, Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1126452

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica nº 90015/2024, TIPO: Menor Preço, OBJETO: Aquisição de equipamentos de imagem e vídeo para atender as necessidades da Assessoria de Comunicação (ASCOM) do TCMPA. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 03/10/2024 no site: www.compras.gov.br. ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.compras.gov.br. Belém, 27 de setembro de 2024. RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA – Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024/TCM/PA, SOB O TIPO MENOR PRECO GLOBAL.

OBJETO: contratar empresa especializada na prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva em de aparelhos de ar condicionado do tipo sistema VRF (variable refrigerant flow), split convencional e inverter (expansão direta), e multi splits a serem executadas no Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 16/10/2024 no site: www.compras.gov.br.

ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br. Belém, 26 de Setembro de 2024.

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA- Pregoeiro

Protocolo: 1126276